
  Nr. 4                                      01.04.2021.

AKTUĀLI
Šajā numurā:

5. maijā  
sāksies 
pieteikšanās 
skolēnu vasaras 
nodarbinātībai

Izstrādās 
lokālplāno-
jumu 
VUGD depo 
būvniecībai

7.

Cienījamie lasītāji 
un publicējamo materiālu 

iesniedzēji! 
Nākamais «Iecavas Ziņu» 
numurs iznāks 7. maijā, 

pēc tam - 11. jūnijā.

2.

Iecavas novadā, kur «uzzied  
ne tikai dārzi, bet arī cilvēki», 
allaž rosīgi bijuši uzņēmēji – 
ziedu audzētāji.

Zemnieku saimniecībā «Velgi» 

marta sākumā noslēgusies ziemas 
sezona - līdz 8. martam pircējus 
priecēja te audzētās tulpes un  
hiacintes. Sākoties pavasarim, 
goda vieta siltumnīcās atvēlēta 
atraitnītēm - dārzā visagrāk ziedo-
šajām puķēm, jo tās nebaidās no 

Anta Kļaveniece

12.lpp.

sala. Saimniece Inguna Smala (at-
tēlā) rāda stādiņus, kas āra podā 
izstādīti jau februārī, un, neska-
toties uz piedzīvoto aukstumu un 
sniegu, neatlaidīgi turpina priecēt 
ar košu ziedēšanu.

Puķēm visi četri gadalaiki

PACIENTU  IEVĒRĪBAI!
Pašvaldības aģentūras 

«IECAVAS VESELĪBAS CENTRS» 
darba laiks pirmssvētku 

un svētku dienās: 
1. aprīlī plkst. 8.00-15.00, 

2. aprīlī un 5. aprīlī – slēgts.

MIERPILNUS UN GAIŠUS 
SVĒTKUS!

Akūtas saslimšanas gadījumā 
zvanīt uz ģimenes ārstu 

konsultatīvo tālruni 66016001.
Darba dienās - 

no plkst. 17 vakarā līdz 8 rītā. 
Brīvdienās, svētku dienās - 

visu diennakti.



2.2021. gada 1. aprīlī 2.

Līga Briģe
Iecavas novada pašvaldības 
administrācijas jaunatnes lietu 
speciāliste

Jolanta Ignate
Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas 
bibliotekāre

Apstiprināts Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēkas jaunais pasākumu projekts

Pateicoties Valsts 
Kultūrkapitāla fonda (VKKF) 
kultūras projektu konkursā 
gūtajam atbalstam, Iecavā 
viesosies trīs populāras 
rakstnieces.

Laika periodā no 31.05.2019. 
līdz 30.09.2020. ar VKKF un  
Iecavas novada domes atbal-
stu tika īstenots Edvarta Virzas  
Iecavas bibliotēkas pirmais pro-
jekts «Tikšanās ar grāmatu sēri-
jas «Mēs. Latvija, XX gadsimts»  
autoriem». Astoņas tikšanās reizes 
ar rakstniekiem: Gundegu Repši, 
Ingu Gaili, Māri Bērziņu, Andri 
Akmentiņu, Andru Manfeldi, Arno 
Jundzi, Noru Ikstenu un Osval-
du Zebri kopā pulcēja 288 cil- 
vēku lielu auditoriju. Tas Iecavas 
bibliotēkai ir labs rādītājs.

Ņemot vērā veiksmīgo piere-
dzi pirmā projekta īstenošanā un 
bibliotēkas apmeklētāju pozitīvās 
atsauksmes, vēlamies šo tikšanās 
tradīciju turpināt. Tādēļ šī gada 
janvāra sākumā, kad VKKF izslu-
dināja pirmo kultūras projektu 
konkursu, nolēmām iesniegt savu 
otro projektu «Tikšanās ar rakst-
niekiem». 

Marta sākumā kļuva zināmi 
rezultāti. Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēkas projekts ir atbalstīts, 
piešķirot 360 EUR finansējumu 
autoratlīdzību izmaksai. Šoreiz 
projekta ietvaros plānotas trīs tik-
šanās ar bibliotēkā visvairāk lasī-
to grāmatu autorēm: Māru Zālīti, 
Daci Rukšāni un Ingunu Baueri.

Jūtam, ka lasītāji jau ir no-
ilgojušies pēc dzīvās saiknes ar 
sabiedrībā zināmiem literātiem, 
jo bieži nerodas iespēja satikt  
iemīļotos rakstniekus. Tikšanās 
ir pamudinājums vairāk iepazīt 
konkrēto rakstnieku grāmatas. 
Cītīgus lasītājus pasākumi motivē 
pārlapot jau lasīto, kā arī  iepazīt 
kādu darbu, kas iepriekš palicis 
nepamanīts.

Paldies Iecavas novada domei 
par atbalstu un līdzfinansējuma 
piešķiršanu abos projektos.

Saskaņā ar Ministru kabineta 
lēmumu par ārkārtējās situāci-
jas izsludināšanu valstī un re-
aģējot uz koronavīrusa Covid-19 
izplatīšanos Eiropā un Latvijā, 
konkrēti pasākumu rīkošanas 
datumi un laiki pagaidām netiek 
plānoti. Aicinām sekot informā-
cijai presē. Aktuālā informācija 
vienmēr pieejama arī interne-
ta vidē: bibliotēkas mājaslapā  
(https://iecavasbiblioteka.weebly.
com), bibliotēkas Facebook profilā 
(https://www.facebook.com/ieca-
vasbiblioteka/) un Iecavas novada 
tīmekļa vietnē (www.iecava.lv).

Ceram, ka drīz situācija uzla-
bosies un varēsim atkal visi kopā 
tikties bibliotēkas pasākumos. 

5. maijā sāksies pieteikšanās 
skolēnu vasaras nodarbinātībai

Ņemot vērā pašreizējo situāciju un 
valstī noteiktos ierobežojumus, 
skolēnu nodarbinātība tiks 
organizēta atšķirīgi, salīdzinot ar 
iepriekšējiem gadiem.

Noteikumi Nr.2/2020 «Par sko-
lēnu nodarbinātību vasaras brīv-
laikā Iecavas novada pašvaldībā» 
(31.03.2020.) paredz, ka skolēni pie-
teikuma anketu var iesniegt Iecavas 
novada pašvaldības administrācijā 
no 2. maija līdz 16. maijam. Ņemot 
vērā, ka 2. maijs un 16. maijs ir 
svētdiena, pieteikumi tiks pieņemti, 
sākot no tuvākās darba dienas, no  
5. maija, līdz 18. maijam.

Pieteikumi jāiesniedz Iecavas 
novada pašvaldības administrācijā 
(pieteikuma anketu iemetot urnā pie 

ieejas durvīm, kas paredzēta doku-
mentu nodošanai). Urna pieejama 
administrācijas darba laikā un tiek 
regulāri iztukšota.

Pieteikuma anketas veidlapa at-
rodama Iecavas novada tīmekļvietnes 
sadaļā JAUNIEŠIEM. Ja skolēnam 
nav iespējas izdrukāt pieteikuma 
anketu, to varēs paņemt GRĀMATU 
MĀJĀ (uz kājas) pie Iecavas Jaunie-
šu centra no 30. aprīļa.

Lai samazinātu kontaktu ar cil-
vēkiem, iesniedzot pieteikumu, sko-
lotāja rekomendācija nebūs nepiecie-
šama. Ņemot vērā ārkārtējo situāciju 
valstī, ārsta izziņas par veselības stā-
vokli būs jāiesniedz tiem skolēniem, 
kuriem tiks apstiprinātas darba vie-
tas, laika periodā no 31. maija līdz  
4. jūnijam (ja līdz tam laikam netiks 
pagarināta ārkārtējā situācija). Lū-
dzam sekot līdzi aktuālajai informā-
cijai, jo ierobežojumu dēļ ir iespēja-
mas izmaiņas! 

Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas jaunieguvumi : : :

Oriģinālliteratūra

• Akmentiņš A. Meklējot Ezeriņu
• Auziņš A. Lapkritī
• Auziņš A. Masāža tikai 

vīriešiem
• Deigelis D. Pilsēta mirstošas 

saules ēnā
• Dreģe O. Ak, sirds, tev pašai 

sevi jāsastop!
• Einfelds J. Svētlaimīgo zeme
• Ezera R. Pūķa ola
• Ezera R. Re
• Ivanovska V. Trīs minūtes
• Judina D. Krustceles
• Hānbergs Ē. Stipri maisās!
• Kalnozols A. Kalendārs mani 

sauc

• Mikele A. Zirneklis
• Niedra A. Mana bērnība un 

mani puikas gadi
• Pasmaidi, pasaulīt! Dzeja
• Puķe E. Literārās pasakas un 

stāsti
• Sindra. Just un domāt
• Steiga M. Stāsti
• Šulce Dz. Zīmētājs
• Treijs N. Tirzmaliete. Zvaigžņu 

mirdzumā atmirdzēt…
• Zarāne A. Laba meitene
• Zimnoha R. Pirms saule riet

Tulkotā daiļliteratūra

• Bredforda S. Karaliene 
Elizabete II

• Endrjūsa A. Viltvārde
• Eštavīka H. Bordo klajie lauki
• Fainders Dž. Oksidona karalis
• Fīla I. Kameju gravētājs
• Galbraits R. Nemierīgās asinis
• Marlī M. Koko. Mīlestības 

smarža
• Noihausa N. Mātes diena
• Petersons P. Vīrieši manā 

situācijā
• Rīsa Dž. Laimes ķērāja
• Robertsa N. Mantojums. Sirds 

aicinājums
• Sēks M. Vajātājs

Uzziņu literatūra
• Barons K. Mūsu Tēvzemes 

aprakstīšana
• Bikova A. «Ideālas mammas» 

mierīgas dzīves noslēpumi
• Frīmens L. Krīzes iespējas 
• Harari J. N. Homo Deus
• Kadiķe M. Deja ar Dievu
• Latvijas ligzdojošo putnu atlanti 

1980-2017
• Mašnovskis V. Muižas Latvijā. 

III sējums
• Martela F. Brīnišķīga dzīve
• Par valodu – tas ir interesanti?!
• Smiļģe I. Itālija ar mani
• Ušča A. Mākslinieki

Sagatavojusi 
Aiva Avota-Zalstere, 
bibliotēkas vadītāja

* Nodarbinātības pasākums tiks organizēts 
   atbilstoši spēkā esošajiem ierobežojumiem.



3. 2021. gada 1. aprīlī

Novada domē :::

Līga Egle
sabiedrisko attiecību speciāliste

30. martā deputāti izskatīja 
domes sēdes darba kārtībā 
iekļautos 22 jautājumus.

Kā ierasts, domes deputāti pieņē-
ma zināšanai informāciju par iepir-
kuma procedūrām, kuras notikušas 
iepriekšējā mēnesī. Pašvaldības ad-
ministrācijas izpilddirektors Mārtiņš 
Veinbergs informēja, ka pēdējā laika 
periodā izsludināts salīdzinoši daudz 
iepirkuma procedūru. Daļa iepirku-
ma procedūru ir jau noslēgušās, tiek 
precizēti līgumi. 

Martā noslēgtie līgumi:
- 1. martā noslēgts līgums (izpil-

des laiks - 12 mēneši no noslēgšanas 
dienas) ar SIA «Venden» par dzera-
mā avota ūdens piegādi un sadales  
iekārtu īri Iecavas novada pašval-
dības iestāžu un aģentūras vajadzī-
bām, līguma summa 9999,99 EUR 
bez PVN;

- 3. martā noslēgts līgums (izpil-
des laiks - 12 mēneši no noslēgšanas 
dienas) ar SIA «Ar Bo» par apsardzes 
pakalpojumu nodrošināšanu paš-
valdības objektiem, līguma summa - 
11 064,24 EUR ar PVN;

- 1. martā noslēgts līgums ar 
«Sunstar Group» par darba aizsar-
dzības un ugunsdrošības pakalpo-
jumiem Iecavas novada pašvaldības 
iestāžu un aģentūras vajadzībām, lī-
guma summa 7971,48 EUR ar PVN, 
līguma termiņš no 01.03.2021. līdz 
28.02.2022;

- 3. martā noslēgts līgums (izpil-
des laiks - 12 mēneši no noslēgšanas 
dienas) ar SIA «Videoprojekts Baltija» 
par videonovērošanas drošības sis-
tēmas apkalpošanu dažādos objek-
tos Iecavā, Iecavas novadā. Līguma 
summa 2105,40 EUR ar PVN;

- 1. martā noslēgts līgums (izpil-
des laiks 12 mēneši no noslēgšanas 
dienas) ar SIA «Modul» par biotu-
alešu nomu un apkalpošanu Ieca-
vā, Iecavas novadā, līguma summa  
9999,99 EUR bez PVN;

- 22. martā noslēgts līgums ar 
SIA «Kvēle» par ielu apgaismojuma 
gaismekļu nomaiņu, līguma summa 
9228,37 EUR ar PVN, līguma izpildes 
termiņš - trīs mēneši no līguma no-
slēgšanas dienas;

- 16. martā noslēgts līgums ar 
SIA «Arhitektoniskās izpētes grupa» 
par arhitektoniski māksliniecisko 
izpēti ēkai Grāfa laukumā 3, Iecavā. 
Līguma summa 2000 EUR ar PVN, 
līguma izpildes termiņš - trīs mēneši 
no līguma noslēgšanas dienas.

Reģionālās pašvaldības policijas 
Iecavas novada nodaļas priekšnieks 
Gundars Dzenis deputātiem snie-
dza ieskatu par policijas darbu Ieca-
vas novadā laika posmā no 1. mar-
ta līdz 26. martam. Kopumā bijuši 
110 izsaukumi - visbiežāk par ceļu 

satiksmes noteikumu neievērošanu 
un kūlas dedzināšanas izraisītiem 
ugunsgrēkiem. 

Par grozījumiem 2020. gada 
29. decembra lēmumā «Par 
darba samaksu Iecavas 
kultūras nama darbiniekiem» 
Saistībā ar tehniskās apsardzes 

ierīkošanu Iecavas kultūras namā 
iestādes direktore Alma Spale lūdza 
veikt dežurantu darba samaksas 
grozījumus, nosakot amata vienībai 
«Dežurants» nepilnu darba laiku. 
Lēmumprojekts domes sēdē tika ap-
stiprināts.

Par vidusskolas attīstības 
plānu 2021.-2023. gadam
Attīstības plāns saskaņots 

04.01.2021. pedagoģiskās padomes 
sēdē un apspriests 18.02.2021. Sko-
las padomes sēdē. Plāna projekts 
izskatīts un atbalstīts arī domes Iz-
glītības, kultūras un sporta komite-
jas 09.03.2021. sēdē. Iecavas vidus-
skolas direktore Agra Zaķe uzsvēra 
būtiskākās lietas, kas aktualizētas, 
atjaunojot attīstības plānu. Deputā-
tiem precizējošu jautājumu nebija, 
lēmums tika pieņemts vienbalsīgi.

Par saistošajiem 
noteikumiem
Domes sēdē tika apstiprināti 

saistošie noteikumi «Par sociālajiem 
pabalstiem». Tā kā saistošo notei-
kumu projekts bija izskatīts visās 
domes pastāvīgo komiteju sēdēs un 
diskusiju laikā nonākts pie gala va-
rianta, domes sēdē jautājumu vairs 
nebija. Sociālā dienesta vadītāja Sig-
ma Strautmale ieskicēja būtiskākās 
saistošo noteikumu izmaiņas: ir pār-
skatīti un izvirzīti jauni kritēriji maz-
nodrošinātā statusa noteikšanai un 
termiņi zobārstniecības pakalpoju-
miem un briļļu iegādei.

Saistošajos noteikumos «Par 
svētku pabalstu politiski represēta-
jām personām un nacionālās preto-
šanās kustības dalībniekiem» veiktas 
izmaiņas pabalsta summas apmērā, 
palielinot to uz 100 EUR līdzšinējo  
70 EUR vietā.

Par Iecavas novada 
attīstības programmas 
2020.-2026. gadam 
Investīciju un projektu plāna
aktualizāciju
Pašvaldības administrācijas At-

tīstības nodaļas vadītāja Ineta Bra-
mane pamatoja plāna aktualizācijas 
nepieciešamību. Tas galvenokārt 
saistīts ar to, lai varētu pretendēt uz 
ārējo finansējumu pašvaldībai ne-
pieciešamu un aktuālu investīciju 
objektu īstenošanai – pašvaldības 
autoceļu rekonstrukcijai, ielu pos-
mu un gājēju celiņu asfalta seguma 
atjaunošanai un citiem sabiedrībai 
nozīmīgiem objektiem. Domes pastā-
vīgajās komitejās jau ir apspriestas 
un aktualizētas nepieciešamās iz-
maiņas, domes sēdē deputāti apstip-
rināja aktualizēto plānu.

Domes deputātu sēdes un apmeklētāju 
pieņemšana aprīlī notiks attālināti
Katru pirmdienu  
plkst. 8-12 telefoniski pieņem pašvaldības administrācijas 
izpilddirektors M. Veinbergs (tālr. 29425784) (izņemot 5. aprīli)

plkst. 14-18 telefoniski pieņem domes priekšsēdētājs A. Mačeks 
(26598086) (izņemot 5. un 19. aprīli)

Katru trešdienu 

plkst. 9-12 telefoniski pieņem pašvaldības administrācijas 
izpilddirektora vietnieks N. Vāvers (25773328)

Otrdien, 6. aprīlī,

plkst. 8.30 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 
plkst. 10-11 telefoniski pieņem deputāte S. Lineja (29149940) 
Trešdien, 7. aprīlī, 
plkst. 8.30 Attīstības komitejas sēde 
plkst. 10-11 telefoniski pieņem deputāts J. Pastars (26320336)

Pirmdien, 12. aprīlī, 
plkst. 18-19 telefoniski pieņem deputāts V. Sidorenkovs 
(26564987)

Otrdien,13. aprīlī, 
plkst. 8.30 Finanšu komitejas sēde  
plkst. 16-18 telefoniski pieņem deputāts A. Avots (29547410)

Trešdien, 14. aprīlī, 
plkst. 10-12 telefoniski pieņem deputāts S. Pašukovs (26422660)  
plkst. 16-18 telefoniski pieņem Izglītības, kultūras un sporta ko-
mitejas priekšsēdētājs J. Krievs (26305533) 

Pirmdien, 19. aprīlī, plkst. 14-18 telefoniski pieņem domes 
priekšsēdētāja vietnieks J. Ludriķis (29800006)

Otrdien, 20. aprīlī,

plkst. 8.30 Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde

plkst. 10-11 telefoniski pieņem Veselības un sociālo jautājumu 
komitejas priekšsēdētājs J. Siugalis (26122252) un deputāts  
V. Gailums (29398472)

Pirmdien, 26. aprīlī,

plkst. 18-19 telefoniski pieņem Attīstības komitejas priekšsēdētājs  
J. Ludriķis (29800006), deputāti S. Karelis (29390594),  
A. Kancāns (29289911), K. Sinka (29422880),  
A. Grundmanis (26577896) un L. Baha (26139833)

Otrdien, 27. aprīlī,

plkst. 8.30 domes sēde

Par Medību 
koordinācijas komisijas 
sastāvu
Zemgales virsmežniecības Baus-

kas nodaļas Rundāles apgaitas 
mežzinis Vairis Stūrītis ir atkārto-
ti ievēlēts Iecavas novada Medību  
koordinācijas komisijā. Saskaņā ar 
Medību koordinācijas komisijas noli-
kumu komisijas sastāvu uz četriem 
gadiem četru locekļu sastāvā apstip-
rina dome. 

Par teritorijas rezervēšanu 
vides objektam 
«Piemineklis skolotājam»
Deputāti pēc garākām diskusi-

jām atbalstīja lēmumu uz pieciem 

gadiem rezervēt pašvaldības īpašu-
mā esošo teritoriju Skolas ielā 19 pie 
Iecavas pamatskolas Skolas ielas tu-
vumā vides objekta «Piemineklis sko-
lotājam» ierīkošanai. 

Par domes priekšsēdētāja 
atvaļinājumu
Sēdē apstiprināja domes priekš-

sēdētāja Aivara Mačeka atvaļinājuma 
termiņus - no 15. līdz 23. aprīlim un 
no 5. līdz 31. maijam. Priekšsēdētāja 
prombūtnes laikā viņa pienākumus 
veiks priekšsēdētāja vietnieks Juris 
Ludriķis. 

Visi sēdes lēmumi tiks pub-
licēti pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.iecava.lv. 



4.2021. gada 1. aprīlī

Līga Egle
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kāpēc virs siltumtrasēm 
kūst sniegs?  

Mums jautā

Iedzīvotāji novērojuši, 
ka sniegs virs jaunajām 
siltumtrasēm kūst daudz 
ātrāk nekā citviet, tādēļ 
jautā par siltuma zudumiem. 
Skaidrojumu sniedz  
SIA «Iecavas siltums» valdes 
loceklis Juris Drizļionoks un 
jurists Andis Kaspars.  

- Cik liels ir normatīvajos 
aktos pieļaujamais siltuma zu-
dums, un cik liels tas ir Iecavas 
siltums siltumtrasēs? 

- Uz visām siltumtrasēm, ku-
ras atrodas zaļajā zonā, kūst 
sniegs. Uz jaunajām siltumtrasēm 
sniega kušanu pastiprina tas, ka 
zeme virs tām vēl nav sablīvēju-
sies. Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 243 «Par energoefektivitātes 
prasībām licencēta vai reģistrēta 
energoapgādes komersanta valdī-
jumā esošām centralizētām siltu-
mapgādes sistēmām un to atbils-
tības pārbaudes kārtību» nosaka, 
ka relatīvie zudumi siltumtīklā 
nedrīkst pārsniegt 17% gadā.  
SIA «Iecavas siltums» vidējie sil-
tuma zudumi gada griezumā ir 
6,9%. Vecajās siltumtrasēs pirms 
to rekonstrukcijas siltuma zudu-
mi bija pat 33-37%.  

- Kāpēc bija nepieciešams 
veidot savienojošo trasi starp 
abām katlu mājām? Vai garā 
siltumtrase nerada papildu 
zaudējumus?

- Pēc katlu mājas pārbūves 
Grāfa laukumā 5 tiks uzstādīts  
3 MW šķeldas katls. Ņemot vērā, 
ka šī siltumjauda Dartijas mik-
rorajonam ir par lielu un Iecavas 
centrā nav iespējas uzstādīt šķel-
das katlu, tika pieņemts lēmums 

par savienojošās siltumtrases 
būvniecību. Pirms trases izbūves 
tika izstrādāts tehniski-ekono-
miskais pamatojums. Savienojošā 
trase nodrošinās pārbūvētās kat-
lu mājas siltuma jaudas nodoša-
nu Iecavas centram no Dartijas 
mikrorajona un otrādi. Skatoties 
no stratēģiskās drošības viedokļa, 
projekts ir veiksmīgs, jo tas nodro-
šinās energoresursu diversifikāci-
ju jeb energoresursu dažādošanu, 
kas ļauj samazināt atkarību no 
importētiem energoresursiem un 
straujām cenu svārstībām.

- Kas sedz siltumtrasēs ra-
dušos zudumus?

- Siltumenerģijas lietotāji, 
jo siltumenerģijas zudumi tiek  
iekļauti siltumenerģijas tarifā. Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēša-
nas komisija seko līdzi zudumu 
lielumiem.

- Lūdzu, paskaidrojiet, kāda 
veida caurules mēdz būt un kā-
das tika izmantotas uzņēmuma 
siltumtrašu būvniecībā. Kāds 
tam ir pamatojums?

- SIA «Iecavas siltums» sil-
tumtrasēs ir izmantotas Eiropas 
normām atbilstošas 2. klases 
caurules, kuras 99% gadījumu iz-
manto gan Eiropā, gan Latvijā.

Ir trīs cauruļu klases, un to at-
šķirība ir izolācijas slānī. Visma-
zākais izolācijas slānis ir 1. klases 
caurulēm, savukārt siltumizolā-
cijas slānis 3. klases caurulēm 
ir biezāks nekā 1. un 2. klasei.  
3. klases cauruļu izmantošana 
projektos ir ekonomiski neizdevī-
ga, jo to izmaksas ir ļoti augstas.

Sagatavojusi 
Anta Kļaveniece

Realizējot projektu «Esošā 
siltumavota pārbūve Iecavā,  
Grāfa laukumā, uzstādot jaunu 
biomasas katlu», 22. martā tika 
piegādātas un ierīkotas lielgabarīta 
iekārtas: šķeldas stūmējs, pelnu 
konteiners, kurtuve, katls un 
cirkulācijas sūkņi. 

Iekārtas uzstādītas uz savlaicīgi 

izbetonētiem pamatiem. Tāpat ir uz-
stādīts un noregulēts skurstenis un 
zibensnovedēji. Esošajai katlu mājai 
atjaunoti logi, nomainot iepriekšējos 
pret identiskiem jauniem.

«Darbi norit pēc plāna, pat ne-
daudz apsteidz plānoto laika gra-
fiku, un nav pamata bažām, ka 
projekta pabeigšana varētu neno-
tikt plānotajā termiņā,» komentē  
SIA «Iecavas siltums» valdes loceklis 
Juris Drizļionoks. 

Lielgabarīta iekārtas katlu 
mājai Grāfa laukumā 5 
veiksmīgi piegādātas 



5. 2021. gada 1. aprīlī

Marta Akermane-Šimiņa
SIA «Dzīvokļu komunālā 
saimniecība» projektu vadītāja 

Anta Kļaveniece

17. martā Iecavas novada 
pašvaldība administrācija 
izsniegusi atļauju veikt rakšanas 
darbus objektā «Atklāta tipa 
automazgātavas jaunbūve 
Iecavā, Zemgales ielā 48». 

Būvniecības darbus objek-
tā veiks uzņēmums SIA «CBF & 
LANDSCAPE». Uzņēmuma valdes 
loceklis Antons Rudzinskis pa-
stāstīja, ka no 22. marta objektā 
plānots uzsākt zemes darbus un 
komunikāciju izbūvi. Iedzīvotā-
jiem nelielas neērtības varētu radīt 
aprīļa sākumā plānotie rakšanas 
darbi, kuru laikā tiks izbūvēts ka-
nalizācijas vada posms no īpašuma 
līdz Dzirnavu ielai, jo no automaz-
gātavas attīrīto ūdeni plānots no-
vadīt centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā. SIA «Dzīvokļu komunālā 
saimniecība» ir atzinusi, ka pare-
dzamais ūdens ķīmiskais sastāvs 
būs atbilstīgs, lai to savāktu kopē-
jā noteksistēmā. Darbu laikā šajā 
posmā uz dažām dienām varētu 
būt ierobežota satiksmes plūsma. 
Par satiksmes ierobežojumiem uz-
ņēmums sola iepriekš ziņot.

Jau vēstīts, ka īpašumā Zem-

Sāk automazgātavas būvniecību

Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Tirgus ielā 5 
Iecavā, Iecavas novadā, 
energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu 

gales ielā 48, vietā, kur savu-
laik atradās autoservisa angārs, 
uzņēmums SIA «ENVI Carspa»  
iecerējis uzbūvēt pašapkalpošanās 
automazgātavu ar kopējo apbūves 
teritoriju 2542 kvadrātmetri. Pa-
gājušā gada februārī notika detāl-
plānojuma projekta publiskā ap-
spriešana, bet aprīlī Iecavas novada 

dome detālplānojumu apstiprināja 
galīgajā redakcijā. 

A. Rudzinskis stāsta, ka sākot-
nēji bijis plānots automazgātavu 
nodot ekspluatācijā jau pagājušajā 
gadā, bet aizkavējusies projektē-
šana un saskaņošana ar dažādām 
institūcijām. Tagad tiek prognozēts, 
ka automazgātava varētu uzsākt 

darbu jūnija no-
galē - gan ar no-
sacījumu, ja ne-
kavēsies iekārtu 
piegāde un regu-
lēšana. 

Pašapkalpo-
šanās automaz-
gātavā būs iz-
vietoti četri maz-
gāšanas boksi. 
Tāpat paredzēta 
vieta sešu auto-
mašīnu stāvvietu 
izveidei un pie-
kļuve pie papildu 
aprīkojuma - paš- 
apkalpošanās 
putekļsūcēja. 

Lai novērstu  
iespējamo ūdens 
putekļu nokļu-
vi tuvumā esošā 
stadiona teritori-

Anta Kļaveniece 
sabiedrisko attiecību speciāliste

īstenošana ir noslēgusies – 
2021. gada 15. februārī māja 
tika nodota ekspluatācijā. 

Kopumā padarīts ir daudz: 
veikti jumta renovācijas darbi, 

tai skaitā jumta hidroizolācijas 
iestrāde, kāpņu telpas jumtiņu 
siltumizolācija, ventilācijas šahtu 
atjaunošana; veikta cokola atjau-
nošana, tai skaitā esošo apmaļu 
demontāža, vertikālās hidroizolā-
cijas uzklāšana, pamatu siltinā-
šana; veikta bēniņu atjaunošana, 
fasādes atjaunošana, pagraba 
griestu siltināšana, tai skaitā bo-
jātās elektroinstalācijas atjauno-
šana, nomainīti logi un durvis, tai 
skaitā palodžu nomaiņa, logu un 
durvju aiļu apdare; veikta radia-
toru nomaiņa dzīvokļos, cauruļ-
vadu izolācijas montāža pagrab-
stāvā un bēniņos; pārbūvēta sa-
dzīves kanalizācijas sistēma, lie-
tus kanalizācijas sistēma, ūdens 
apgādes sistēma pagrabstāvā un 
bēniņos; izbūvēta zibens aizsar-
dzība.

Daļa darbu, piemēram, ēkas 
pieguļošā bruģētā celiņa atjauno-
šana sākotnējā stāvoklī, ēkas pie-
guļošās teritorijas labiekārtošana 
un zāliena iesēšana, lodžiju mar-
gu krāsojuma labošana, ēkas fa-
sādes apdare aiz gāzes ievadiem, 
radiatoru pieslēgšana korpusos, 
dažādu apstākļu dēļ (laikapstāk-
ļi u. c.) bija jāatliek. Šos darbus 
paredzēts izdarīt līdz 2021. gada  
31. maijam. 

Ekspluatācijā nodota 
renovētā deviņstāvu 

māja

jā, tiks izveidots blīvs tūju stādījums. 
Arī visa īpašuma teritorija tiks lab- 
iekārtota, izveidojot bruģētu lauku-
mu, ierīkojot zālienu un stādījumus, 
kā arī izvietojot teritorijas labiekārto-
juma elementus – soliņus un atkritu-
mu urnas. «Iecavā tiks radīta vēl viena 
sakārtota, publiski pieejama ārtelpa,» 
ir pārliecināts A. Rudzinskis. 



6.2021. gada 1. aprīlī

Darbojas CVK 
uzziņu tālrunis

Satversmes tiesa 
lietu par Iecavas 
pievienošanu 
Bauskas novadam 
izskatīs 25. maijā

Bauskas novada Vēlēšanu 
komisija izsludinājusi vēlēšanu 
iecirkņu komisijas locekļu 
kandidātu pieteikšanos 
pašvaldību vēlēšanām  
2021. gada 5. jūnijā, 
informē komisijas 
priekšsēdētājs Juris Gailis.

Tiesības izvirzīt un pieteikt sa-
vus pārstāvjus iecirkņa komisijā 
ir:

- reģistrētām politiskām parti-
jām vai reģistrētu politisko partiju 
apvienībām;

- vēlētāju grupai, ko veido ne 
mazāk kā desmit vēlētāji;

- Bauskas novada Vēlēšanu 
komisijas loceklim. 

Katra politiskā partija vai po-
litisko partiju apvienība, vēlētā-

Iespējams pieteikt kandidātus 
darbam Bauskas novada pašvaldības 
vēlēšanu iecirkņu komisijās

ju grupa vai attiecīgās vēlēšanu 
komisijas loceklis katrā iecirknī 
drīkst izvirzīt un pieteikt ne vairāk 
kā septiņus kandidātus. 

Iecirkņa komisijas locekļa kan-
didāta pieteikums iesniedzams 
no 15. marta līdz 7. aprīlim 
plkst. 12.00 (darba dienās, darba 
laikā). 

Pieteikums iesniedzams Baus-
kas novada Vēlēšanu komisijai 
Uzvaras ielā 1, Bauskā (ievietojot 
pašvaldības pasta kastītē foajē), 
vai atsūtot pa pastu. Pieteikumu, 
kas parakstīts ar drošiem elektro-
niskiem parakstiem, nosūtīt uz 
e-pastu: velesanas@bauska.lv.

Bauskas novada Vēlēša-
nu komisijas tālrunis uzziņām 
29267734.    

Satversmes tiesa 23. marta 
rīcības sēdē ir nolēmusi 
izskatīt lietu Nr. 2020-41-0106 
rakstveida procesa pilnā tiesas 
sastāvā 2021. gada 25. maijã.

Kā zināms, Iecavas novada 
pašvaldība pagājušā gada augus-
tā ir vērsusies Satversmes tiesā 
un 3. septembrī ierosināta lieta 
par Iecavas pilsētas un Iecavas 
pagasta pievienošanu Bauskas 
novadam. 

Pēc Satversmes tiesas  
23. marta sēdes paziņojuma sa-
ņemšanas pašvaldībai ir tiesības 
15 dienu laikā iepazīties ar lietas 
materiāliem un rakstveidā izteikt 
savu viedokli.

Lai taupītu tiesas resursus, 
Satversmes tiesa ir apvienojusi 
vienā lietā vairāku pašvaldību lī-
dzīgas prasības attiecībā uz Ad-
ministratīvi teritoriālās reformas 
īstenošanu. 

Satversmes tiesa ir sagatavo-
jusi izskatīšanai lietu Nr. 2020-
41-0106 «Par Administratīvo teri-
toriju un apdzīvoto vietu likuma 
3. pielikuma «Administratīvās te-

ritorijas, to administratīvie centri 
un teritoriālā iedalījuma vienības» 
8.5., 8.7., 8.8., 8.16., 8.17., 8.19., 
8.20., 11.2., 12.10., 12.13., 13.8., 
13.9., 13.13., 13.16., 13.20., 
18.1., 18.8., 18.10., 19.18., 
19.20., 23.1, 23.2., 23.3., 23.4., 
23.5., 23.6., 23.8., 23.12., 23.13., 
23.14., 23.15., 39.1., 39.8., 39.9., 
39.12., 39.19., 39.21., 39.22., 
41.14., 41.15., 41.18., 41.22. un 
41.23. apakšpunkta atbilstību 
Latvijas Republikas Satversmes  
1. un 101. pantam, Eiropas vie-
tējo pašvaldību hartas 4. panta 
trešajai un sestajai daļai, kā arī  
5. pantam», kas ierosināta pēc 
Kandavas novada domes, Iecavas 
novada domes, Salas novada paš-
valdības domes, Carnikavas no-
vada domes, Mazsalacas novada 
pašvaldības, Ozolnieku novada do-
mes, Jaunjelgavas novada domes, 
Rundāles novada domes, Rugāju 
novada pašvaldības domes, Alojas 
novada domes un Salacgrīvas no-
vada domes pieteikuma.

Sagatavojusi 
Beata Logina

Lai informētu vēlētājus par  
5. jūnija pašvaldību domes 
vēlēšanu kārtību, no 26. marta 
līdz 6. jūnijam darbosies Centrālās 
vēlēšanu komisijas (CVK)  
uzziņu tālrunis 67049999. 

Zvanot uz uzziņu tālruni, vēlētāji 
var noskaidrot savu vēlēšanu apga-
balu, vēlēšanu iecirkņu adreses un 
darba laikus, uzzināt, kā pieteikt 
vēlēšanu apgabala maiņu, ja citā 
vēlēšanu apgabalā pieder nekusta-
mais īpašums. Tāpat var uzzināt par 
pieteikšanos balsot pa pastu no ār-
zemēm, balsošanas kārtību iecirknī, 
zīmes aizpildīšanu, drošības pasāku-
miem Covid-19 infekcijas izplatības 
mazināšanai un iegūt atbildes uz 
citiem ar vēlēšanu norisi saistītiem 
jautājumiem.

No 27. marta līdz 27. mai-
jam (ieskaitot) vēlētājiem ir dota  
iespēja mainīt sākotnēji piešķirto 
vēlēšanu apgabalu uz jebkuru citu 
vēlēšanu apgabalu, kura adminis-
tratīvajā teritorijā vēlētājam pieder 
likumā noteiktā kārtībā reģistrēts ne-
kustamais īpašums (izņemot Rīgu). 
Tāpat vēlētājs pēc vēlēšanu apgaba-
la nomaiņas uz apgabalu, kurā tam 
pieder nekustamais īpašums, var 
pārdomāt un ir tiesīgs minētajā laika 
periodā tikt pārreģistrēts uz vēlēšanu 
apgabalu, kurā reģistrēts sākotnēji 
(uz apgabalu, kurā tam bija reģistrē-
ta dzīvesvieta š. g. 7. martā).

Šīs tiesības vēlētāji var īstenot:
- veicot apgabala maiņu elek-

troniski, Pilsonības un migrāci-

jas lietu pārvaldes interneta vietnē  
www.pmlp.gov.lv, kur jāizvēlas e-pa-
kalpojums «Vēlēšanu apgabala no-
skaidrošana un maiņa», vai

- iesniedzot attiecīgu iesniegumu 
jebkurā pašvaldībā vai tās dzīvesvie-
tas deklarēšanas iestādē. 

Sīkāka informācija un iesniegu-
mu paraugi - arī Centrālās vēlēšanu 
komisijas tīmekļa vietnē.

Īpašos gadījumos, ja vēlētājam 
nav iespēju iesniegt iesniegumu ne 
klātienē, ne arī elektroniski vai nosū-
tīt pa pastu, iesniegumu var pieņemt 
ar attiecīgās pašvaldības sociālā 
darbinieka starpniecību, kurš pēc 
vēlētāja lūguma pieņem un nogādā 
iesniegumu par vēlēšanu apgaba-
la maiņu atbildīgajam pašvaldības 
vai tās dzīvesvietas deklarēšanas  
iestādes darbiniekam, vai ar citas 
personas starpniecību, kuru vēlētājs 
rakstveidā pilnvarojis (notariāla for-
ma nav nepieciešama). 

Šajās pašvaldību vēlēšanās vēlē-
tāji pirmo reizi varēs balsot jebkurā 
sava vēlēšanu apgabala iecirknī, 
kā balsošanas dokumentu izmanto-
jot gan pasi, gan personas apliecību. 
Vēlētāju uzskaitei vēlēšanu iecirkņos 
pirmo reizi tiks lietots elektronisks 
tiešsaistes vēlētāju reģistrs. Savu vē-
lēšanu apgabalu vēlētāji var noskaid-
rot arī Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes e-pakalpojumā internetā. 

Ja vēlētājam veselības stāvokļa 
dēļ nebūs iespējas nokļūt vēlēšanu 
iecirknī, būs iespēja pieteikties bal-
sošanai savā atrašanās vietā. 



7. 2021. gada 1. aprīlī

DAŽI FAKTI 
NO KOKU EKSPERTA 

GVIDO LEIBURGA 
APSEKOJUMA

- Ozolu ielas ozolu alejā ir 
163 ozoli, kas divās rindās iz-
vietoti 450 m garumā;

- 83 koki definēti kā izcili 
un ļoti vērtīgi koki, kas kop-
jami un saglabājami, viens 
no tiem ir īpaši aizsargājams 
koks – dižkoks;

- bioloģiskās daudzveidī-
bas vērtība ir ļoti augsta, jo 
alejā mājvietu ir radušas se-
šas dažādas aizsargājamās 
sugas (putni, bezmugurkaul-
nieki, ķērpji);

- alejai ir kultūrvēsturis-
ka vērtība, jo tās izcelsme 
saistāma ar muižas laiku un 
tā savieno Iecavas muižas 
parku ar sarga namiņu un 
meža parku Dartijas teritori-
jā. 

Seno koku alejas ir saudzējama vērtība

Iecavas novada pašvaldība kā 
partneris ir iesaistījusies Dabas 
aizsardzības pārvaldes īstenotajā 
Kohēzijas fonda līdzfinansētajā 
projektā «Apsaimniekošanas 
pasākumu veikšana īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās 
un mikroliegumos biotopu 
un sugu aizsardzības stāvokļa 
uzlabošanai».

Kopumā projekts ir ļoti ap-
jomīgs - tajā iesaistījušās vairāk 
nekā 10 pašvaldības, AS «Latvijas 
Valsts meži», VSIA «Latvijas Valsts 
ceļi», kā arī privāto zemju īpašnie-
ki. Platība, kas iekļauta projektā, 
aptver vairāk nekā 40 dažādas da-
bas teritorijas, informē Ineta Bra-
mane, Iecavas novada pašvaldības 
administrācijas Attīstības nodaļas 
vadītāja.

«Dabas saglabāšanā ir nepie-
ciešama sistemātiska un apzi-
nāta cilvēka līdzdarbošanās, lai 
saglabātu specifiskas dzīvotnes 
un sugas, kuru dzīves vide gad-
simtiem ilgi ir bijusi atkarīga no 
cilvēka saimnieciskās darbības,» 
pauž pārvaldes ģenerāldirektors 
Andrejs Svilāns un piebilst, ka 
vienlaikus ir pietiekami daudz 
biotopu, kurus cilvēku ekonomis-
kās aktivitātes ir ietekmējušas ne-
gatīvi.

Būtiska sadaļa projekta aktivi-
tātēs veltīta aizsargājamo aleju at-
bildīgai apsaimniekošanai. Latvijā 
kopumā ir 62 aizsargājamas koku 
alejas, kurām ir gan kultūrvēstu-
riska, gan ekoloģiska vērtība un 
daudzu aleju koku vecums pār-
sniedz 100 gadu.  Turpmāko gadu 
laikā 13 koku alejās plānots vei-
dot un sakopt koku vainagus, lai 

dotu iespēju paildzināt to mūžu 
un saglabāt veco koku ainavisko 
vērtību.

Iecavas novadā šajā nolūkā 
ir plānots izkopt divas aizsar-
gājamās alejas - Upes un Ozolu 
ielā.  Papildus tam Upes ielā tiks 
veikta koku apsekošana un inven-
tarizācija. Ozolu ielas alejai tā ir 
veikta jau pērn martā par pašval-
dības līdzekļiem. 

Inventarizējot ozolu aleju, koki 
ir sanumurēti un sagatavots turp-
mākās rīcības plāns. Pēc novērtē-
šanas eksperts norādījis, kuri ir 
bīstamie koki un ko ar tiem darīt. 
«Apsaimniekošana ir vieglāka, ja 
ir tāds plāns un rekomendācijas, 
tad zinām, kā pareizi rīkoties,» at-
zīst pašvaldības dārzkopības spe-
ciāliste Sarmīte Avota. 

Neraugoties uz to, ka rudeņos 
jātiek galā ar lielu daudzumu no-
birušo lapu, varam lepoties, ka 
mums ir tādas alejas. Tik lieli un 
seni koki ir vērtība, ko par naudu 
nevar nopirkt. 

«Upes ielas liepu aleja ir atzīta 
par vienu no skaistākajām. Mums 
tā ir vērtība, kas jāsaudzē, cik nu 
tos kokus vēl var saglābt. Pareizi 
kopjot un sekojot līdzi koku «vese-
lībai», to mūžs būs ilgāks. Arī ozo-
lu aleja ir vērtīga. Cik tad Latvijā 
vairs tādu ir – tik garu! Taču koki 
ir arī cietuši. Tur gājēju celiņš ir 
būvēts un asfalts liets, automašī-
nas liekam uz koku saknēm.

Piesaistot projekta finansēju-
mu, vēlamies kokus sakopt, lai 
tie kalpotu arī nākamajām pa- 
audzēm. Ja ir bojājumi, tad var 
samazināt vainagu, lai koks būtu 
stabilāks, drošāks un neapdrau-
dētu iedzīvotājus, blakus esošās 
mājas.»

Sadarbībā ar arboristiem Ozo-
lu ielas aleja ir kopta pirms pie-
ciem gadiem. Arī toreiz piesaistī-
ti Dabas aizsardzības pārvaldes 
speciālisti. «Viņi brauca skatīties, 
un kopā meklējām risinājumus,» 

atceras Sarmīte Avota. «Īpaši ve-
cajos ozolos ir daudz barotņu un 
vietu, kur dzīvot vērtīgiem un aiz-
sargājamiem kukaiņiem. Kaut gan 
daži ozoli izskatās «nekādi», pārval-
de lūdz tos nenozāģēt, lai saglabātu 
dabas daudzveidību.» 

Dārzkopības speciāliste aicina 
iedzīvotājus nebraukt tik tuvu koku 
stumbriem, novietot automašīnas 
kaut kur tālāk un lieku gabaliņu 
paiet kājām. Uz saknēm novieto-
tās automašīnas bojā kokus, zeme 
noblietējas, saknes nevar elpot un 
baroties. 

«Neveicot vai vēl ilgāk atliekot 
biotopu un sugu dzīvotņu atjauno-
šanu un apsaimniekošanu, ir risks 
neatgriezeniski zaudēt daudzas bio-
loģiskās daudzveidības saglabāša-
nai nozīmīgas dabiskās teritorijas. 
Vienlaikus daudzas īpaši aizsar-
gājamās teritorijas kalpo kā sugu 
migrācijas koridori, tās ir zaļās in-
frastruktūras kodolzonas. Līdz ar 
to ir svarīgi nodrošināt tajās esošo 
dabas vērtību saglabāšanu un aps-
tākļus, kas ir piemēroti dažādām 
sugām,» papildina projekta vadītāja 
Inga Hoņavko.

Dažādas aktivitātes projekta 
ietvaros sāksies jau šajā gadā. To 
skaitā ir arī biotopu atjaunošana 
un aleju kopšanas demonstrējumi, 
uz kuriem būs gaidīti arī sabiedrī-
bas pārstāvji un zemju īpašnieki, 
kas ieinteresēti ilgtspējīgā dabas re-
sursu apsaimniekošanā. 

Projekta «Apsaimniekošanas 
pasākumu veikšana īpaši aizsar-
gājamās dabas teritorijās un mik-
roliegumos biotopu un sugu aiz-
sardzības stāvokļa uzlabošanai» 
(Nr.5.4.3.0/20/I/001) kopējais 
budžets plānots 3,52 miljonu EUR, 
85% no tā finansē Eiropas Savienī-
bas Kohēzijas fonds. Īstenošanas 
laiks: no 2021. līdz 2023. gadam.  

Beata Logina 
pašvaldības administrācijas 
Komunikācijas nodaļas vadītāja

Iecavas novada 
STADIONS 

2., 3. un 5. aprīlī 
būs atvērts 

no plkst.11.00 līdz 19.00, 
bet 4. aprīlī - slēgts.

Individuālajiem sportotājiem 
pieejams arī tenisa korts; 

par vēlamo apmeklējuma laiku 
lūgums iepriekš sazināties, 
zvanot pa tālr. 29128023.

PRIECĪGAS 
LIELDIENAS!

Skolēnu pavasara brīvlaikā 
Iecavas novads tika iekļauts 

epidemioloģiski drošo 
pašvaldību sarakstā, tāpēc 
kopš 22. marta Iecavas 
pamatskola un Iecavas 
vidusskola 1.-4. klašu 

mācības organizē klātienē 
un 5.-12. klašu skolēniem 
dažas stundas nedēļā - ārā. 
Vai arī turpmāk mācības tiks 

organizētas šādi, atkarīgs 
no valdības lēmumiem un 

atbilstības Izglītības un zinātnes 
ministrijas noteiktajam kritērijam 

par 14 dienu kumulatīvo 
saslimstību ar Covid-19, kas 
nepārsniedz 250 inficēto uz 

100 000 iedzīvotāju. 
30. martā Iecavas novadā 

šis rādītājs bija 311.



8.2021. gada 1. aprīlī

Muzeja krājumu papildinājis dāvinājums

Februārī biedrības «Arhīvs» 
vēsturiskā ekspozīcija 
papildināta ar vairākiem 
jauniem priekšmetiem. 
Rūpīgi iesietos laikraksta 
«Iecavas Ziņas» 19 sējumus, 
laikrakstu izgriezumus, 
kas vēsta par iecavnieku 
sportiskajiem sasniegumiem, 
diplomus, fotogrāfijas un 
medaļas muzejam uzdāvinājusi 
Edvīna Ceiziņa (18.09.1931.-
11.09.2015.) meita Zane Plēpe.  

Par manu tēti 
Edvīnu Ceiziņu, ģimenē 
sauktu par opīti
Dzimis Rīgā 1931. gadā. Mam-

ma mirst, kad Edvīnam ir 13 gadi. 
No šī brīža palīdz audzināt un 
skolot 10 gadus jaunāku brāli un 
līdz pat mūža galam vairāk domā 
par citiem, nevis par sevi.

Dzimis rīdzinieks, bet visu 
mūžu bijis iecavnieks.

1952. gadā beidz Cēsu sko-
lotāju institūtu un sāk strādāt 
Iecavas vidusskolā. Bet tūlīt arī 
dienests armijā (1952-1954), kurā 
smagi saslimst. Pēc armijas skolā 
drīkst strādāt tikai pusotru gadu, 
jo jāsāk ilgstoši ārstēties. 

1955. gads - kāzas. Nē, sa-
rakstīšanās, jo kāzām nepietiek 
līdzekļu. Ar Intu, vidusskolas 
latviešu valodas skolotāju un 
ilggadēju Iecavas internātsko-
las mācību pārzini, kopā nodzīvo 
līdz mūža galam. 1956. gadā pie-
dzimst meita.

Pēc ārstēšanās skolā strādāt 
nedrīkst, tāpēc tiek meklēts darbs 
un 1957. gadā ievēlēts par Ieca-
vas ciema padomes deputātu un 
priekšsēdētāju, šo darbu veic līdz 

1962. gadam. Šajā laikā notiek 
strauja Iecavas attīstība: tētis ak-
tīvi organizē stadiona celtniecību, 
sporta pasākumus u. c. 

1962. gadā veselība atļauj at-
kal strādāt skolā - šoreiz Iecavas 
internātskolā. 10 gadus tur strā-
dā par fizikas, rasēšanas skolo-
tāju un vada dažādus pulciņus. 
Skolā izveido kinozāli, kopā ar 
skolēniem brauc pēc filmām un 
tās demonstrē, sagatavo fizikas 
eksperimentus un demonstrēju-
mus, māca gatavot raķetes u.c. 
lidaparātus. Vēlāk palīdz arī man, 
kad sāku mācīt fiziku. Īsu laiku 
māca fiziku arī Iecavas vidussko-
lā. Daudz uzmanības velta audzi-
nāmajām klasēm, organizē eks-
kursijas, pārgājienus, sacensības. 
Daudz pārdzīvo par audzēkņu 
smagajiem apstākļiem mājās.

Un atkal veselība aizliedz dar-
bu skolā. Lielas pārdomas, ko 
darīt tālāk, šaubas, vai izvēle pa-
reiza. Tomēr 1972. gadā sāk strā-
dāt saimniecībā «Progress» par 
partijas sekretāru un rūpējas par 
sporta dzīvi. 1994. gadā palīdz 
likvidēt sovhozu un turpmāk strā-
dā par gāzes operatoru siltumnī-
cās «Sudmalī», vēlāk - par sargu  

Biedrības pārstāvis Dzintars 
Zaumanis uzzinājis, ka nu jau mi-
rušā E. Ceiziņa dzīvoklis tiek pār-
dots, tādēļ aicinājis Zani Plēpi, ja 
nu kas vērtīgs starp mantām atro-
das, lai neizmet, bet uzdāvina mu-
zejam. «Neskatoties uz to, ka Ed-
vīns Ceiziņš savulaik bija padomju 
saimniecības «Progress» partijas 
sekretārs, viņš pirmkārt bija labs 
cilvēks un īsts Iecavas patriots,» 
spriež Dz. Zaumanis. Savulaik dzī-
vojuši kaimiņos, un Dzintars atce-
ras, kā Ceiziņš audzinājis viņus, 
pagalma bērnus un jauniešus: nav 
ļāvis spēlēt kārtis un mēdzis izskrū-

vēt puiku riteņiem ventiļus, lai ne-
braukā pa puķu dobēm. 

Arī meita atzīst, ka tētis, bū-
dams partijas sekretārs, vairāk vei-
cis sociālo darbu: «1972. gadā tētis 
sāka strādāt «Progresā», manuprāt, 
darbā, kas ir ļoti līdzīgs sociāla-
jam darbam - par partijas sekre-
tāru. Protams, nevarēja izvairīties 
no partijas pasākumiem, sapul-
cēm, bet man bija sajūta, ka viņš 
vairāk nodarbojās ar ikdienas lie- 
tām - mierināja bēdās, palīdzēja 
izšķirt ģimenes strīdus, cīnīties ar 
zaļo pūķi, motivēja strādāt, samek-
lēt dzīvesvietu, bija klāt uz lauka 

gan sējas, gan pļaujas laikā, gan pie 
teliņu dzimšanas.» 

Interesanti, ka 1976. gadā par 
partijas sekretāru E. Ceiziņu pat 
uzņemta «Telefilma-Rīga» doku-
mentālā filma «Jāatrod formula». 
To joprojām var noskatīties pub-
liskajās bibliotēkās tīmekļvietnē 
www.diva.lv. Dzīves lielais aicinā-
jums gan bijis pavisam cits - būt 
par skolotāju. Tēva pēdās gājusi arī 
meita Zane, kas strādā par fizikas 
un ķīmijas skolotāju Emīla Dārzi-
ņa mūzikas vidusskolā. Piedāvājam  
iepazīt Edvīna Ceiziņa dzīves gājumu 
caur viņas atmiņu skatpunktu.

19 gadus krātie Iecavas Ziņu numuri, rūpīgi iesieti, tagad 
nonākuši  biedrības «Arhīvs» muzejā.

Edvīns Ceiziņš.

Anta Kļaveniece 
sabiedrisko attiecību speciāliste

A:



9. 2021. gada 1. aprīlī

«Iecavniekā».  
Manuprāt, rīdzinieks Edvīns 

tieši «Progresā» kļuva par īstu lau-
ku vīru, izprata un iemīlēja lauku 
darbus un cilvēkus. Ar šo lauku 
dzīvi viņš centās iepazīstināt arī 
mazbērnus – viņi tika ņemti līdzi 
uz lauka gan sējas, gan pļaujas 
laikā, mazajiem sevišķi patika cie-
mošanās jaunlopu fermās.  

Ne mirkli nav miera arī ārpus 
darba - kopā ar ģimeni vienmēr ir 
bijis dārzs. Kad vairs nav spēka 
apkopt savu zemīti, palīdz meitai 
vasarnīcā, jo vasaras vienmēr va-
jadzēja pavadīt svaigā gaisā un ar 
kaut ko nodarboties.

Visgrūtāk bija ziemās. Tad 
palīdzēja hobiji - ar rokām tika 
austas prievītes un grāmatzī-
mes gan mazbērniem, gan drau-
giem, gan dejotājiem. Manai  
audzināmajai klasei izlaidumā tē-
tis katram izgatavoja grāmatzīmi 
ar vārdu. 

Otrs hobijs - grāmatu un žur-
nālu iesiešana. Tika saglabāti 
visi abonētie žurnāli un liela daļa 
iesieti, ne tikai sev, bet arī drau-
giem, Iecavas bibliotēkai. Katru 
jaungadu visi draugi, radi un kai-
miņi saņēma dāvanu - paša iesie-
tu piezīmju grāmatiņu.

Tētim ļoti patika veidot ģime-
nes hroniku, jubilejās tika veidoti 
albumi gan sievai Intai, gan mei-
tai, gan mazbērniem. Tika sagla-
bāti seni dokumenti, fotogrāfijas 
un lietas. Pats arī fotografēja un 
izgatavoja melnbaltās fotogrāfi-
jas. Atceros, kā stundām ilgi kopā 
attīstījām bildes aptumšotā van-
nas istabā, un tumsā raisījās tik 
daudz sarunu…

Prasmes daudz ko izgatavot, 
labot, meistarot bija mantojis no 
sava tēva un centās iemācīt arī 
man, manam vīram, vēlāk arī trim 
mazbērniem. Kas tikai netika ga-
tavots – ķeblīši, plaukti, dažādas 
spēles, lampas, Ziemassvētku 
zvaigznes un lampiņas, labotas 
kurpes un somas, pārsietas gul-
tas, pat uzceltas dārza mājiņas.

Vienmēr bija aktīvs sporta 
līdzjutējs. Kopā skatījāmies volej-
bola spēles Iecavas kultūras nama 
zālē, jāšanas sporta sacensības 
Iecavas stadionā. Vēlāk tikām pie 
hokeja abonementiem un brau-
cām skatīties katru Rīgas «Dina-
mo» spēli, bieži bijām Biķernieku 
trasē skatīties «gonkas» un pat 
spīdveju. Un, protams, viss, ko 
varēja redzēt TV. Par visu viņam 
bija savs viedoklis.

Patika ceļošana. Ar motorolle-
ru «TULA» kopā ar brāli izbraukāti 
pat Karpati, nerunājot par Latvi-
ju. Atceros, kā mazajā Zaporože-
cā braucām septiņi, tai skaitā divi 
mazdēli un mazmeita ar ieģipsētu 
kāju, pa Lietuvu un Baltkrieviju. 
Un neviens nesūdzējās, ka grūti. 

Arī mūža nogalē, kamēr vien 
varēja sēdēt pie stūres, brauca tu-
vākos un tālākos izbraucienos pa 

Latviju kopā ar sievu Intu. 
Draugi bija liela vērtība 

tēta dzīvē – to nebija daudz, 
bet uz visu mūžu, gan prie-
kos, gan bēdās. Kopīgas tal-
kas, jubilejas, pikniki dabā, 
ekskursijas, sēņošana un, 
protams, zolīte līdz vēlai 
naktij.

Tāds bija mans tētis – 
prasīgs pret sevi un citiem, 
skolēniem, sievu, mani un 
maniem bērniem. Kādreiz li-
kās - varbūt pat par daudz. 
Bet nekad neapvainoja citus, 
viņa izteiktais vārds vienmēr 
bija pārdomāts. Centās būt 
taisnīgs pret visiem, to sa-
prata arī viņa skolēni un at-
ceras vēl šodien. 

80 gadu 
jubilejā ar 

sievu Intu un 
meitu Zani.

Iecavas
internātskolas 
25 gadu 
jubilejas 
salidojumā  
1984. gadā ar 
audzināmo klasi.

Anta Kļaveniece un 
no Z. Plēpes albuma



10.2021. gada 1. aprīlī

Februārī un martā aizsardzības 
nozare apbalvojusi vairāk 
nekā 90 Latvijas uzņēmumus, 
pašvaldības, izglītības iestādes 
un nevalstiskās organizācijas, 
pateicoties par 2020. gadā 
sniegto atbalstu Zemessardzei, 
informē Aizsardzības ministrijas 
(AM) Militāri publisko attiecību 
departamenta Preses nodaļa. 
AM «Goda rakstu» saņēmusi arī 
Iecavas novada pašvaldība un 
divas mūsu novada biedrības - 
«RaDam» un «Arhīvs». 

«Latvijas uzņēmumu, iestāžu un 
organizāciju brīvprātīgais atbalsts 
Zemessardzei ir labs piemērs tam, 
kā Latvijas iedzīvotāji var iesaistīties 
visaptverošas valsts aizsardzības īs-
tenošanā. Vēlos pateikties ikvienam 
par daudzveidīgo atbalstu Zemessar-
dzei, sniedzot neatsveramu ieguldīju-
mu Latvijas drošības stiprināšanā,» 
uzsver aizsardzības ministrs Artis 
Pabriks.

Aizsardzības ministrijas apbal-
vojumu «Goda raksts» saņēmuši  
18 aktīvākie un atsaucīgākie Ze-
messardzes atbalstītāji, kuri izvir-
zīti deviņās nominācijās, to vidū arī   
Iecavas novada pašvaldība nominā-
cijā «Pašvaldība «Aktīvais Zemessar-
dzes atbalstītājs»». 

Iecavas novada pretendentus ap-
balvojumam izvirzījis Zemessardzes 
1. Rīgas brigādes Inženieru rotas ko-
mandieris kapteinis Dainis Kravals, 
sniedzot arī informāciju par sadarbī-
bas partneru veikumu. 

Biedrība «RaDam» ir iesaistīju-
sies Nacionālo bruņoto spēku po-
pularizēšanā, rīkojot NBS fotogrāfu 
Ērika Kukuta un Gata Indrēvica foto-
grāfiju izstādes par Nacionālo bruņo-
to spēku darbību. Atzīmējot Latvijas 
valsts simtgadi un Latvijas armijas 
simtgadi, biedrība sagatavoja aug-
stas kvalitātes izstādi «Latvijas armi-
ja krāsās», kura bija plaši apmeklēta 
un ieguva atzinīgas atsauksmes gan  
Iecavas novadā, gan Vecumniekos 
un Bauskā.

Biedrība «Arhīvs» Iecavas no-
vadā jau desmit gadus sadarbojas 
ar Zemessardzi, ik gadu rīkojot Lāč- 
plēša dienas pasākumu. Tā ietvaros 
notiek Zemessardzes spēju, aprīko-
juma un tehnikas demonstrējumi, 
pasākumos tiek izcelti Iecavas ka-
ravīri Brīvības cīnītāji un Lāčplēša 
ordeņa kavalieri. Biedrība «Arhīvs» ir 
iesaistījusies Iecavas novadā kritušo 
Neatkarības kara karavīru un nacio-
nālo partizānu piemiņas vietu apzi-
nāšanā un apkopšanā. Ar sabiedrī-

Aizsardzības nozare pateicas 
Zemessardzes atbalstītājiem

bas ziedojumiem 1936. gadā Iecavas 
brīvības cīnītājiem uzceltais Brīvības 
piemineklis 2018. gadā, tieši iesais-
toties «Arhīva» biedriem, tika iekļauts 
Valsts nozīmes kultūras pieminekļu 
sarakstā kā vēsturisku notikumu 
vieta.

Iecavas novada pašvaldība jau 
kopš Zemessardzes dibināšanas brī-
ža ir bijusi aktīva Zemessardzes at-
balstītāja gan ar finanšu līdzekļiem, 
gan ar materiāli tehnisko nodrošinā-
jumu, gan ar telpām. Šobrīd pašval-
dība bez atlīdzības ir nodevusi telpas 
Iecavā, Raiņa ielā 3, Zemessardzes 

Rīgas 1. brigādes Inženieru rotas dis-
lokācijas vietas ierīkošanai.

Iecavas novada pašvaldība un 
vietējā Zemessardzes rota regulāri 
sadarbojas Iecavas novada Neat-
karības kara dalībnieku piemiņas 
godināšanā gan 11. novembra, gan  
18. novembra pasākumos, gan kara-
vīru piemiņas vietu kopšanā.

Atzīmējot Latvijas armijas simt-
gadi, Iecavas novada dome ar goda 
rakstiem un naudas balvām apbal-
voja tos Iecavas novada zemessar-
gus, kuri Zemessardzē ir no tās dibi-
nāšanas pirmsākumiem. 

Vēl 73 Latvijas uzņēmumi, paš-
valdības, izglītības iestādes un ne-
valstiskās organizācijas saņēmuši 
pateicības rakstus par pērn sniegto 
atbalstu Zemessardzei.  

Latvijas uzņēmumi, iestādes un 
nevalstiskās organizācijas apbalvo-
šanai tika izvēlētas, izvērtējot zemes-
sargu sniegtās atbildes aptaujas an-
ketās, kā arī Zemessardzes bataljonu 
komandieru ieteikumus.

Zemessardzes atbalstītāju godi-
nāšana jau ir kļuvusi par ikgadēju 
tradīciju, ko Aizsardzības ministrija 

Anta Kļaveniece 
sabiedrisko attiecību speciāliste

aizsāka 2017. gadā, lai pateiktos uz-
ņēmumiem, iestādēm un organizāci-
jām, kuras sniedz nozīmīgu ieguldī-
jumu Zemessardzes stiprināšanā. 

Pagājušajā mēnesī Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļā salaulāts 
viens pāris, izsniegtas desmit miršanas apliecības un sešas dzimšanas 
apliecības. Jaundzimušie ir četri puisīši un divas meitenītes. Vecāki 
bērniem izvēlējušies vārdus Niklāvs, Jēkabs, Kristers, Raiens, Monta 
un Krista. 

Kāds bijis MARTS : : :

Zemessardzei laba sadarbība izveidojusies ar biedrības «Arhīvs» 
dalībniekiem: Dzintaru Zaumani (no labās), Kārli Sinku, 
Aigaru Voitišķi un 
Gitu Kravalu.

Dainis Kravals apbalvojumu 
pasniedzis pašvaldības 
vadītājam Aivaram Mačekam. Goda rakstu saņem biedrības 

«RaDam» pārstāve 
Ginta Zaumane.



11. 2021. gada 1. aprīlī

Anta Kļaveniece 
sabiedrisko attiecību speciāliste

atkritumus nemestu personas, kas 
nedzīvo daudzdzīvokļu mājās.

Lai uzsāktu novietņu pārbūvi, 
J. Jundulis konsultējies ar Baus-
kas būvvaldes būvinspektoru. Vēl 
tiek izvērtēta iecere par atkritumu 
konteineru novietnes likvidāciju, kas 
atrodas starp daudzdzīvokļu mājām 
Sporta ielā 1 un Tirgus ielā 3. Tieši 
šajā novietnē visbiežāk konstatēti 
pārkāpumi, te svešajiem ir visvieglāk 
piebraukt ar automašīnu un nelegāli 
izmest savus atkritumus, par kuru 
izvešanu spiesti maksāt daudzdzī-
vokļu māju iedzīvotāji. Turklāt jau 
vasaras sākumā iecerēts uzsākt pi-
lotprojektu - atkritumu konteineru 
novietnes pārbūvi Rīgas ielā 25, kam 
ar laiku varētu sekot arī citas. 

Pašlaik Iecavā ir desmit 
atkritumu konteineru 
novietnes. Pašvaldības 
kapitālsabiedrība  
SIA «Dzīvokļu komunālā 
saimniecība» ir iecerējusi  
šogad uzsākt to pārveidi, 
informē uzņēmuma valdes 
loceklis Juris Jundulis. 

Tas nepieciešams, lai atkritumu 
konteineru laukumus padarītu mūs-
dienīgākus un skatam tīkamākus, 
tajos nevarētu iekļūt grauzēji, dzīv-
nieki un putni. Tāpat iecerēts noviet-
nes veidot slēdzamas, lai konteineros 

Pārveidos atkritumu konteineru novietnes

Iecavā plānots būvēt jaunu VUGD depo
Dome 30. marta sēdē 
vienbalsīgi lēma nodot 
bez atlīdzības Iekšlietu 
ministrijai  pašvaldības 
nekustamā īpašuma Baldones 
ielā 65 daļu, kuru pašvaldība 
pašlaik neizmanto savu 
autonomo funkciju veikšanai.

Zemes gabalu aptuveni 0,85 ha 
platībā (kopējā zemesgabala Bal-
dones ielā 65 platība ir 1,9071 ha, 
kadastra numurs 4064 010 3668) 
Nodrošinājuma valsts aģentūra ir 
atzinusi par piemērotu D kategori-
jas ugunsdzēsības depo ēkas (kopā 
574 m2) būvniecībai. 

Lai depo būvniecību varētu uz-
sākt, nepieciešami Iecavas novada 
teritorijas plānojuma grozījumi, 
tāpēc dome nolēma arī izstrādāt 
lokālplānojumu šim nekustama-
jam īpašumam un apstiprināt 
darba uzdevumu. 

Iekšlietu ministrija informē, ka 
18. martā Ministru kabinets ir at-
balstījis projektu par 27,3 milj. eiro 
piešķiršanu Valsts policijas (VP) 
iecirkņu pārcelšanai vienuviet un 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta (VUGD) depo būvniecībai.

Iekšlietu ministrijā 2021. un 
2022. gadam plānots piesaistīt 
valsts budžeta līdzekļus aptuveni 
15 milj. eiro apjomā vismaz septi-
ņu Katastrofu pārvaldības centru 
būvniecībai, kur vienuviet tiktu 
izvietotas vairākas iekšlietu sistē-
mas iestādes, tajā skaitā VP. Daļā 
no objektiem paredzētas telpas 
arī Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta vajadzībām. 
Objektu būvniecība plānota Kan-
davā, Saulkrastos, Dagdā, Iecavā, 
Ilūkstē, Rūjienā un Priekulē.

Pašreizējā atkritumu konteineru 
novietne Iecavā, Rīgas ielā 25.

Līga Egle, Beata LoginaA:

Nosacījumi finansējuma pie-
šķiršanai paredz, ka projektu īs-
tenošana tiek uzsākta 2021. gadā 
un tie ir pilnībā īstenojami līdz 
2022. gada beigām. Īstenojamie 
pasākumi 2021. gadā tiek finan-
sēti no valsts budžeta program-
mas «Līdzekļi neparedzētiem ga-
dījumiem», savukārt 2022. gadā 
nepieciešamais finansējums tiek 
iekļauts, gatavojot 2022. gada 
valsts budžeta projektu.

Pašvaldības īpašuma nodoša-
na bez atlīdzības Latvijas Repub-
likas Iekšlietu ministrijai ir lietde-
rīga, jo atbilst civilās aizsardzības 
sistēmai un tās uzdevumiem un ir 
nepieciešama, lai nodrošinātu cil-
vēku, vides un īpašuma drošību, 
kā arī īstenotu atbilstošu rīcību 
katastrofas un katastrofas drau-
du gadījumā.

Pašlaik ugunsdzēsības depo 
atrodas Iecavas centrā, Rīgas 
ielā 18A, aiz kultūras nama ēkas 
blakus A7 šosejai. Intensīvās sa-

tiksmes dēļ brīžiem no īpašuma 
ir apgrūtināta izbraukšana, kas 
paildzina laiku speciālā transpor-
ta nokļūšanai negadījuma vietās. 
Savukārt no nekustamā īpašuma 
Baldones ielā 65 ir brīva izkļuve 
visos virzienos, jo īpašums atrodas 
Baldones un Stelpes ceļu krusto-
jumā un tur satiksmes intensitāte 
ir ievērojamo mazāka nekā pa A7. 

Uz zemesgabala Baldones ielā 
65 atrodas pašvaldībai piederoša 
ēka (bijusī Sarkanā skola), kurā 
paredzēts izveidot daudzfunkcio-
nālu sociālo pakalpojumu centru. 
Šogad pašvaldība plāno realizēt 
projekta pirmo kārtu, kurā pa-
redzēta centralizētā ūdensvada, 
kanalizācijas tīklu un gāzesvada 
izbūve uz objektu. Pie šiem in-
ženiertehniskās apgādes tīkliem  
iespējams pieslēgt arī plānoto 
depo ēku.

Piedaloties 30. marta domes 
sēdē, Nodrošinājuma valsts aģen-
tūras pārstāvis Jānis Šlosbergs 

prezentēja jaunā VUGD depo būv-
niecības ieceri Iecavā: «Ēka pare-
dzēta ļoti kompakta, ar trīs garā-
žām. No četriem būvnieka piedā-
vātajiem depo variantiem esam 
izvēlējušies D - ēkas pamatā būs 
dzelzsbetona paneļi ar rūpnieciski 
iestrādātu sarkano ķieģeļu apda-
ri, lai ainaviski iekļautos apkārtē-
jā vidē.» J. Šlosbergs norādīja, ka 
aptuveni 40 m2 platībā plānots iz-
būvēt telpas Valsts policijai.

Īstenojot jaunā VUGD depo pro-
jektu, būtiski tiks uzlabota iekšlietu 
dienestu darbības efektivitāte, kā 
arī ērta un ātra izkļūšana no VUGD 
depo salīdzinājumā ar līdzšinējo 
VUGD Iecavas posteņa atrašanās 
vietu. Nodrošinājuma valsts aģen-
tūras pārstāvis uzteica pašvaldības 
darbinieku operativitāti un atsaucī-
bu, risinot sadarbības jautājumus, 
tādējādi ir optimistiski noskaņots, 
ka VUGD depo «atklāšanas len-
te tiks pārgriezta» kā plānots -  
2022. gada nogalē. 

VUGD jaunā depo vizualizācija.



12.2021. gada 1. aprīlī

Pamazām siltumnīcas piepilda 
arī vasaras puķu stādi. To piedāvā-
jums «Velgos» ir ļoti plašs – ap div-
simt nosaukumu, bet šķirnes jau 
mērāmas tūkstošos. Inguna stāsta, 
ka saimniecībā tiek audzētas prak-
tiski visas vasaras puķu pozīcijas, 
kas atrodamas katalogos. 

Vasaras puķēm seko krizantē-
mu sezona. Tās saimniecībā audzē 
gan grieztajiem ziediem, gan podos. 
Rudenī, kad krizantēmas atradušas 
savus pircējus, tiek stādītas tulpes 
un hiacintes. Un tas nozīmē, ka tādu 
mirkļu, kad siltumnīcās nekas ne-
aug, praktiski nav. Mazliet klusāks ir 
tikai novembris un decembris. 

Visu «Velgos» izaudzēto saimnie-
ki realizē vairumā, sadarbojoties ar 
veikalu tīklu «Depo» un dārza cen-
triem, kā arī ar apzaļumošanas spe-
ciālistiem. Piemēram, šogad Smalu 
ģimenes audzētās puķes greznos Rī-
gas, Carnikavas un Stopiņu publisko 
apstādījumu dobes. Uz tirdziņiem ar 
savu produkciju saimnieki nebrauc, 
vien reizi gadā piedalās jau tradicio-
nālajā Stādu parādē Siguldā. Taču 
stādu kārotājus saimnieki labprāt 
uzņems uz vietas - savās siltumnī-
cās Dimzukalnā. Savu vizīti piesa-
kiet, iepriekš piezvanot Ingunai  
(tālr. 29296446) vai Gatim  
(tālr. 29557919). 

Pilnā sparā košās atraitnītes zied 
arī Jura Kudapa saimniecībā «Medī-
gas». Ja kādam šķiet, ka rosība ziedu 
siltumnīcās sākas tikai pavasarī, tad 
tā gluži nav. Lai atraitnītes ar savu 
ziedēšanu priecētu martā, tās podos 
izpiķētas jau septembrī. 

Tā kā šī ziema bija gana auksta, 
tad siltumnīcas nācies arī regulāri 
kurināt, lai mazie stādiņi neizsalst. 
Pavasaris šogad kavējās, tāpēc «Me-
dīgās» pirmie stādiņu pircēji pama-
zām sākuši ierasties marta vidū, kas 
ir vismaz divas nedēļas vēlāk nekā 
pērn, kad tirgošanās pilnā sparā ri-
tējusi jau marta sākumā.

Siltumnīcās acis un prāts žilbst 
no atraitnīšu krāsu daudzveidības. 
Sīkziedu, lielziedu, kruzuļainiem un 
parastiem ziediem, smaržīgas un ne 
tik ļoti, nokarenas un dobēs stādā-
mas - pavisam vairāk nekā pussimt 
šķirņu. Gan tādas, kuras priecējušas 
jau iepriekšējos gados, gan jaunas, jo 
saimniekam arvien gribas pamēģināt 
ko nebijušu, lai iepriecinātu savus 
pircējus. Un, ja pircēji priecīgi, tad arī 
pašam lielāks gandarījums strādāt. 

Puķēm visi četri gadalaiki

Noreibt no atraitnīšu smaržas un krāsu košuma

1.lpp.

13.lpp.



13. 2021. gada 1. aprīlī

«Mežsētu» produkciju 
vislabāk pazīst un novērtē 
Čiekurkalna tirgus apmek-
lētāji Rīgā. Zorģos dzīvojošā 
Geku ģimene pašu saimnie-
cībā izaudzēto tur realizē jau 
vairākus gadus. Produkciju 
var iegādāties arī uz vietas 
saimniecībā, iepriekš zvanot 
Mārītei pa tālr. 29419721.

«Agrāk audzējām ziedkā-
postus, bietes un citus dārze-
ņus, bet nu jau vairāk nekā 
20 gadus esam pievērsušies 
puķu stādu audzēšanai. Gri-
bējās vairāk dzīvības un ko-
šuma, un iepatikās,» stāsta 
saimniece Mārīte Geka. Pati 
gan atzīst, ka pirmie gadi biju-
ši dramatiski, daudz kas nav 

sanācis. Toties nu jau pieredze 
uzkrāta pamatīga un Mārīte 
ar lepnumu var teikt: «Tagad 
citi no manis skatās.» 

Sortimentā ir gan noka-
renās puķes podos (pelargo-
nijas, bakopas, kalibrahojas), 
gan apstādījumiem paredzē-
tās (pelargonijas, atraitnītes, 
samtenes, leduspuķes). Lai 
saīsinātu sezonu, pelargoniju 
spraudeņus, kā arī atraitnī-
šu un leduspuķu jaunstādus 
«Mežsētas» iepērk. Tad sezona 
var sākties janvārī, kad aptu-
veni 30 tūkstoši podiņu tiek 
piepildīti ar augsni. Pēc tam 
sākas sēšanas, piķēšanas un 
stādīšanas process. Mārīte 
rēķina, ka līdz aprīļa sāku-

mam puķēm jābūt iepodotām, 
lai maijā, kad sāksies stādu 
tirdzniecība, puķes būtu kupli 
saaugušas un ziedošas. Precei 
jābūt labai un kvalitatīvai, lai 
pircēji ir apmierināti un pār-
devējam prieks tirgot, uzskata 
saimniece. 

Sortimenta papildināša-
nai «Mežsētās» aug arī tomātu, 
gurķu un kabaču stādi, da-
žādi zaļumi, redīsi un sīpoli. 
Kad siltumnīcas būs atbrīvo-
tas no puķu stādiem, to vietā 
tiks stādīti tomāti. Saimniece 
stāsta, ka pagājušajā vasarā 
tomātu raža bijusi tik liela, ka 
daļu nācies vest realizēšanai 
uz nakts tirgu.

Uz jautājumu, kas saim-

Uzzied savām puķēm līdzi

12.lpp. Pavasara puķu klāstam šogad 
piepulcējušās arī dažādu krāsu prī-
mulas, kas ienesīs pavasarīgu no-
skaņu gan interjerā, gan puķu dobē. 
«Medīgu» sortiments papildināts ar 
vairāku ziemciešu veidiem – savus 
pircējus gaida vairāku krāsu flokši 
un neaizmirstulītes, smaržīgā lavan-
da un citi krāšņumaugi. 

Kad nebūs vairs salnu, aptuveni 
no maija vidus, piedāvājumā būs arī 
garšaugu un dārzeņu stādi, kā arī 
vasaras puķes - gan dobē stādāmas, 
gan nokarenās puķes podos: pelar-
gonijas, kalibrahojas, begonijas un 
citas.

«Medīgās» audzētos stādus jau 
no 23. marta var iegādāties Ķekavā, 
āra laukumā pie tirdzniecības centra  
«Liiba», bet no 1. aprīļa – arī Sigul-
dā pie tirdzniecības centra «Raibais 
suns». Savukārt iecavniekus Ju-
ris laipni aicina stādus iegādāties 
saimniecībā uz vietas, iepriekš pie-
sakoties pa tālr. 29475422. 

niekošanā ir pats grūtākais, Mārīte ar smaidu at-
bild, ka par to nekad nedomā, jo tad nekas nesa-
nāks: «Jābūt pozitīvam! Jādomā par to skaistumu, 
kas būs, tad arī darbi izdodas. Savā saimniecība 
jūtos ļoti labi, jo šis darbs man patīk. Man ir sajū-
ta, ka uzziedu pati saviem ziediem līdzi, un tas dod 
enerģiju un spēku dzīvot tālāk.» 



14.2021. gada 1. aprīlī

Lieldienu dievkalpojumi
Lielās piektdienas dievkalpojums

2. aprīlī plkst. 15.00 

Lielās sestdienas dievkalpojums
3. aprīlī plkst. 20.00 

Lieldienu procesija un dievkalpojums 
4. aprīlī plkst. 12.00

Rolands Linejs

no Iecavas Jauniešu centra 
albuma

Ivars Jurbergs 
pašvaldības veselības 
veicināšanas koordinētājs

IECAVAS  EVAŅĢĒLISKI  LUTERISKAJĀ  BAZNĪCĀ

2. aprīlī plkst. 18.00 LIELĀS PIEKTDIENAS DIEVKALPOJUMS 

4. aprīlī plkst. 10.00  SVINĪGAIS LIELDIENU DIEVKALPOJUMS 

(svētdien baznīcas galvenā ieeja apmeklētājiem būs atvērta 
laikā no plkst. 09.00 līdz 12.00).

Aizvadīts Zemes «divstundis»

Simboliski izslēdzot 
apgaismojumu Sidnejā 
2007. gadā, Zemes stunda ir 
kļuvusi par vienu no pasaules 
lielākajām vides akcijām. 
Zemes stunda jau 14 gadus 
iedvesmo indivīdus, uzņēmumus, 
organizācijas 190 valstīs un 
teritorijās rīkoties, lai novērstu 
klimata pārmaiņas un dabas 
daudzveidības samazināšanos. 

Sestdienas, 27. marta, vakarā 
Zemes stundas ietvaros Iecavas 
Jauniešu centrs aicināja iedzīvo-
tājus ne tikai atbalstīt akciju un 
tās laikā izslēgt vai iespējami sa-
mazināt ārējo apgaismojumu, bet 
arī iesaistīties bezkontakta globā-
lo pārmaiņu spēlē «Zemes stunda 
2021».

Šogad ierasto pulcēšanās pa-
sākumu un fizisko solidarizēša-
nās klātbūtni nācās aizstāt digi-
tāli, tāpēc spēles uzdevumi tika 
publicēti Iecavas Jauniešu centra 
sociālo mediju kontos. Dalībnie-
kiem tika dotas divas stundas lai-
ka 28 uzdevumu izpildei un bilžu 
nosūtīšanai, izmantojot Whatsapp 
lietotni. Spēles uzdevumu veido-
šanā tika aktualizēti gan vides 
saudzēšanas jautājumi, gan aktī-
va dzīvesveida popularizēšana.

Kopā spēlē piedalījās devi-
ņas komandas, no kurām sešas  
ieguva maksimālo punktu skaitu, 
izpildot visus uzdevumus. Veik-
smīgāko, attapīgāko un radošāko 
dalībnieku TOP 6:

Evija, Andrejs un Katrīna Po-
ļakovi

Loreta Osīte, Dāvis Lācis
Māra un Lāsma Bugoveckas
Gunita un Mihails Haļitovi, 

Gatis Stankevičs, Lelde Blažēviča
Līga un Kristers Egles
Anna Bugovecka, Ilvars Svan-

da.  

Veiksmīgākie spēles dalībnieki 
tika apbalvoti Lieldienu noskaņā 

pie dekora, kuru veidojusi jaunatnes 
lietu speciāliste Līga Briģe.



15. 2021. gada 1. aprīlī

Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvalde ir 
apstiprinājusi Iecavas novada 
pašvaldības pieteikto objektu 
tradicionālajām Eiropas 
kultūras mantojuma dienām, 
kas šogad risināsies  
no 17. līdz 19. septembrim.

Iecavas novada pašvaldība  
iecerējusi rīkot pasākumu parkā, 
lai pievērstu sabiedrības uzma-
nību atjaunotajam tiltiņam pār 
Ģedules upīti. No Iecavas muižas 

Lai šajā sarežģītajā laikā 
bagātinātu līdzcilvēku ikdienu 
ar pozitīvām emocijām, 
biedrība «Iecavas Jauniešu 
padome» 1., 2. un 3. aprīlī 
aicina uz iedvesmas un 
pieredzes stāstu pasākumu 
tiešsaistē «WE-Talk». Pieredzē 
dalīsies dažādu nozaru 
profesionāļi un spilgtas 
personības. Pasākumā aicināts 
piedalīties ikviens interesents. 

«WE-Talk» pasākuma koncep-
cija paredz satikties stāstos, kuru 
mērķis ir padarīt pasauli labāku, 
kā arī 30 līdz 60 minūšu garumā 
dalīties ar iedvesmojošiem stās-
tiem tiešsaistes platformā Zoom. 
Sabiedrībā zināmas personības, 
kuras ir dažādu nozaru profe-
sionāļi, kā arī cilvēki ar unikā-
lu dzīves pieredzi dalīsies savos 
pieredzes stāstos par interesan-
tām sarunu tēmām, aizraujošiem 
hobijiem, vērtīgiem padomiem, 
personības pilnveides un garīgās 
veselības jautājumiem un citām 
iedvesmojošām tēmām.

Biedrības «Iecavas Jauniešu 
padome» valdes priekšsēdētājs 
Bruno Bahs: «Mūsu organizētais 
online pasākums ir veltīts cilvē-
cībai. Mēs nekad nezinām, kurš 
satiktais cilvēks vai dzirdētais 
stāsts spēj izmainīt to, kā skatā-
mies uz notikumiem un savu dzīvi 
kopumā. Katra iegūtā pieredze vai 
jaunās zināšanas var padarīt mūs 
spēcīgākus, zinošākus un atvēr-

7. martā Iecavas kultūras nams 
aicināja vīriešus pavadīt dienu 
kopā ar savām sievietēm svaigā 
gaisā un radošās aktivitātēs.

Kopīgiem spēkiem bija jāizpil-
da pieci dažādi uzdevumi Iecavas 
parka estrādē, pie parka tilti-
ņa, Mūzikas un mākslas skolas,  
Iecavas vidusskolas un Iecavas 
pamatskolas.

Lai izpildītu uzdevumus, vīrie-
šiem bija jānofilmē video, kuros 
velta deju, dziesmu, novēlējumu 
un piecus mīļvārdiņus savām sie-

Video sveicieni sievām, 
meitām, mammām un māsām 

Biedrība aicina uz 
iedvesmas stāstu 
pasākumu tiešsaistē

Eiropas kultūras mantojuma dienu 
pasākumu veltīs Ģedules tiltiņam

Agate Mediņa
Iecavas kultūras nama 
ārējo sakaru koordinatore 

Beata Logina

vietēm. Tāpat arī jāuzņem kopīga 
pašbilde jeb «selfijs» ar dāmu.

Sieviešu dienai veltītajās ak-
tivitātēs piedalījās un dāvanas 
nopelnīja 11 stiprā dzimuma pār-
stāvji kopā ar sievu, draudzeni, 
meitu, māsu un mammu. Trīs 
aktivitāšu dalībnieki visus uzde-
vumus izpildīja divas reizes. Divi 
no tiem uzņemtos video veltīja gan 
sievai, gan meitai, savukārt pats 
mazākais dalībnieks – mammai 
un māsai.

Priecājamies par drosmīgajiem 
un atraktīvajiem iecavniekiem, kuri 
radoši izpildīja uzdevumus, lai ieprie-
cinātu un sveiktu sievietes Starptau-
tiskajā sieviešu dienā! 

tākus pasaulei, jo liek domāt un 
uzdot jautājumus: kur esmu es 
šodien, kas vēlos būt rīt. Ja reiz 
ierobežojumi neļauj satikties klā-
tienē, tad aicinu satikties tiešsais-
tē un iegūt pozitīvas emocijas un - 
galvenais – zināšanas koncentrētā 
veidā. Aicinu atbalstīt mūs, orga-
nizatorus, un ikvienu pasākuma 
stāstnieku ar savu pozitīvo enerģi-
ju, kā klausītājam ierodoties viņa 
Zoom pieredzes stāstā, jo katrs 
pasākuma stāstnieks ir burvīgs 
cilvēcības vēstnesis». 

Trīs dienu laikā ikvienam in-
teresentam tiek piedāvāta plaša 
sarunu sesiju programma, kuras 
laikā dalībniekus uzrunās uz-
ņēmēja, privātās skolas «Patnis» 
dibinātāja Zane Ozola, inženie-
ris, SIA «Firma L4» valdes locek-
lis Gints Freibergs, profesionāla 
floriste Monta Garnele, projekta 
«Lielas rūpes par mazajiem» auto-
re Linda Penēze, sabiedrisko attie-
cību, mārketinga un komunikā-
cijas speciāliste Marta Mackeviča 
un daudzi citi. 

«WE-Talk» sarunu sesijas ir 
bez maksas. Biedrība ar šo pasā-
kumu vēlas vairot pozitīvo sabied-
rībā, palīdzot piepildīt ikdienu ar 
jēgpilnu, kvalitatīvu, iedvesmojo-
šu saturu, kā arī ļaut iepazīt da-
žādās cilvēku personības. 

Ar detalizētu programmu var 
iepazīties biedrības Facebook mā-
jaslapā: https://www.facebook.
com/Iecavasjp 

kompleksa laikiem saglabātā in-
ženierbūve pēc rekonstrukcijas 
ieguvusi godpilno III vietu valsts 
mēroga skatē «Gada būve 2018». 
Mūra tiltiņš ir vietējas nozīmes ar-
hitektūras piemineklis.

Plānots, ka Eiropas kultūras 
mantojuma dienu ietvaros Iecavas 
parkā tiks organizētas brīvdabas 
izstādes un muzikāli priekšne-
sumi. Pasākumam būs izzinoša 
ievirze, lai apmeklētāji vairāk uz-
zinātu ne tikai par Ģedules tiltiņa 
vēsturi, bet arī par citiem tiltiem 
un laipām Iecavā. 

www.lad.gov.lvtālr. 67095000
LAUKU ATBALSTA 

DIENESTS



2021. gada 1. aprīlī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA
Adrese: Skolas iela 4-40 

Iecava, Iecavas novads, LV-3913

Bezmaksas informatīvais izdevums «Iecavas Ziņas» iznāk vienu reizi mēnesī.
Saziņa ar Komunikācijas nodaļu par materiālu iesniegšanu publicēšanai un izdevuma izplatīšanu: 

rakstot e-pastā: avize@iecava.lv vai zvanot pa tālr. 26442201; 63941299. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 900 eks.

Informatīvā izdevuma numuri internetā - tīmekļvietnē www.iecava.lv.

Paziņojumi : : :

Līdzjūtība
Caur lietiem un puteņiem izbridusi - piekususi,
Prieku, darba mīlestību atdevusi - aizmigusi.    /V. Kokle-Līviņa/

 Izsakām līdzjūtību ASTRĪDAS ŠTEINBERGAS 
 tuviniekiem un draugiem.
  Zālītes speciālās pamatskolas kolektīvs

16.

Vakances : : :

Aizsaulē aizgājuši
Astrīda Šteinberga (13.08.1937.-09.03.2021.)
Jānis Jaunzems (23.09.1942.-09.03.2021.)
Valentins Puriševs (26.01.1960.-12.03.2021.)
Jānis Tonigs (04.06.1934.-13.03.2021.)
Arturs Zemturis (09.02.1938.-16.03.2021.)
Jaroslavs Meļņiks (08.06.1943.-17.03.2021.)
Konrāds Korņejevs (23.05.1947.-19.03.2021.)
Vitolda Palapa (19.05.1929.-28.03.2021.)
Vera Rušmane (07.11.1928.-29.03.2021.)

- Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (reģ. Nr. LV90000049834) 
aicina darbā ugunsdzēsēju glābēju (autovadītāju) Iecavas postenī. 
Mēnešalga: 716 EUR. Plašāka informācija par vakanci: tīmekļa vietnē 
www.vugd.gov.lv vai pa tālr. 20395458.

- SIA «Pranit Exim» (reģ. Nr. 40003625088) aicina darbā ceha strādnie-
kus/-ces koka izstrādājumu ražotnē. Atalgojums no 515 EUR pirms  
nodokļu nomaksas. Tālr. 29570155.

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» 
informē, ka aprīlī 

NO MĀJSAIMNIECĪBĀM BEZ MAKSAS PIEŅEMS 
VIEGLO AUTOMAŠĪNU RIEPAS UTILIZĀCIJAI 

(4 GB. NO VIENAS MĀJSAIMNIECĪBAS).
Riepas varēs nodot 

Edvarta Virzas 
ielā 46 Iecavā 

(pie šķiroto 
atkritumu laukuma):

- 9. aprīlī
plkst. 12.00-17.00;

- 10. aprīlī 
plkst. 9.00-13.00.


